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Fæstecontract!1 
Den nye Fæster forsørger forrige Fæsters Enke sin Livstid, til  
hvilken Ende han derom opretter skriftlig Forening2 med hende, 
eller forfatter en Aftægscontract efter Overenskomst mellem dem  
indbyrdes. – 

2. 
Husets samtlige Bygninger overleveres Fæsteren ved Syn og bli- 
ver han ansvarlig til samme efter bemeldte Synsforretning,  
som vedhæftes hans Fæstebrev, hvis Omkostninger tilligemed Sy- 
net Fæsteren bekoster. 

3. 
Af Huset og tilliggende Jord der ikke er matrikuleret men udgjør 
omtrent 6 Tdr. 4 Sk. Land beregnet til 10,000 ☐ Al.3 svarer Fæsteren  

i aarlig Afgift # 10 rbd. N. V. siger tie Rigsbankdaler Navne Værdie4, 

samt en Otting5 godt Smør, som betales og leveres hvert Aars Mik- 

kelsdag6 til Degnen i Rørup. – Af Stedet har hidtil ikket7 været svaret 

Kongelige Skatter eller Afgifter, som der paa Jorden hviler noget  

Hartkorn, men skulle heri blive gjort Forandring og de kongl. 

Anordninger paabyder Skatter, Afgifter eller Contributioner8 af  

Stedet eller Jorden, da er det en Selvfølge, Fæsteren udreder saa- 

danne paa egen Regning, af hvad Navn nævnes kan, uden  

Afkortning i den bestemte Afgift; ligesom ogsaa selv paa egen  

Regning vedligeholder de anordnede Brandreskaber9, og beta- 

ler deraf gaaende Brandafgifter, som Anordningerne hjem- 

le eller paalægge. – 

4. 

Fæsteren bør hæve og forbedre Husets samtlige Bygninger og  

tilliggende Jorder, hvilke sidste han bør drive forsvarlig. –  

5. 

Fæsteren skal være pligtig at befordre alle kommende saakaldte 

 
1 Fæstebrevet er udstedt 24. august 1815 
2 Forening: Overenskomst, kontrakt 
3 Kvadratalen; alen er et gammelt længdemål, svarer til 0,6277 m. 
4 Navneværdi: den værdi, som mønter og pengesedler har ifølge deres pålydende værdi 
5 otting: gammelt rummål, 1/8 tønde 
6 Mikkelsdag: 29. september, hvor høsten skulle være i hus, og derfor ofte brugt som betalingsdag for tiender m.v.  
7 skrivefejl for 'ikke' 
8 Contributioner: ydelser, afgifter 
9 Der skulle nok stå 'Brandredskaber', men det ene 'd' er glemt 



Provstebreve10 og Tasker11 efter Touren fra Gjelsted12 til Fjellerup13  

Præstegaard uden Ophold. Ligesom ogsaa stedse at reenholde  

Gjelsted Kirke og ringe Morgen og Aften ved Soels Op- og Nedgang 

med Gjelsted Kirkeklokker samt ligeledes om Søndagen til 

Tjenesten og de Høitidsdage og Aftener naar der skal ringes  

med Klokkerne. Ligeledes skal han være behjelpelig med at  

bære Viin og Brød op til Alteret. – 

 

Hele fæstebrevet kan ses på Arkivalieronline i Fæsteprotokol for Erholm og Søndergårde, 

1768-1834, s. 192b-194. 

https://arkivalieronline.rigsarkivet.dk/da/billedviser?epid=20803046#326685,65805813 

 

 
10 Provstebreve: rundskrivelser fra provsten til provstiets præster  
11 (Provste)taske: gejstlig brevtaske 
12 Gjelsted: Gelsted Sogn, Vends Herred  
13 Fjellerup: formentlig menes Fjelsted, der er et sogn i Vends Herred 

https://arkivalieronline.rigsarkivet.dk/da/billedviser?epid=20803046#326685,65805813

